
DECIZII 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI 

din 10 iunie 2011 

privind acordarea unui ajutor financiar din partea Uniunii pentru perioada 1 aprilie 2011- 
31 decembrie 2011 laboratorului de referință al Uniunii Europene pentru sănătatea albinelor 

[notificată cu numărul C(2011) 3767] 

(Numai textul în limba franceză este autentic) 

(2011/338/UE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE, Euratom) nr. 1605/2002 al 
Consiliului din 25 iunie 2002 privind regulamentul financiar 
aplicabil bugetului general al Comunităților Europene ( 1 ), în 
special articolul 75 alineatul (2), 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 882/2004 al Parla
mentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2004 
privind controalele oficiale efectuate pentru a asigura verificarea 
conformității cu legislația privind hrana pentru animale și 
produsele alimentare și cu normele de sănătate animală și de 
bunăstare a animalelor ( 2 ), în special articolul 32 alineatul (7), 

având în vedere Decizia 2009/470/CE a Consiliului din 25 mai 
2009 privind anumite cheltuieli în domeniul veterinar ( 3 ), în 
special articolul 31 alineatul (2), 

întrucât: 

(1) În conformitate cu articolul 75 alineatul (2) din Regula
mentul (CE, Euratom) nr. 1605/2002, angajarea cheltu
ielilor trebuie să fie precedată de o decizie de finanțare 
adoptată de instituție sau de autoritățile delegate de către 
aceasta. 

(2) În temeiul articolului 31 alineatul (2) din Decizia 
2009/470/CE, laboratoarele de referință ale Uniunii 
Europene din sectorul sănătății animale și al animalelor 
vii pot beneficia de ajutor din partea Uniunii. 

(3) Prin urmare, un ajutor financiar din partea Uniunii ar 
trebui acordat laboratorului de referință al Uniunii 
Europene desemnat să îndeplinească funcțiile prevăzute 
în Regulamentul (UE) nr. 87/2011 al Comisiei din 
2 februarie 2011 de desemnare a laboratorului de 
referință al UE pentru sănătatea albinelor, de stabilire a 
responsabilităților suplimentare și a sarcinilor atribuite 
laboratorului respectiv și de modificare a anexei VII la 
Regulamentul (CE) nr. 882/2004 al Parlamentului 
European și al Consiliului ( 4 ). 

(4) Comisia a evaluat programul de lucru și estimările 
bugetare corespunzătoare înaintate de laboratorul de 
referință al UE pentru sănătatea albinelor pentru 
perioada cuprinsă între 1 aprilie 2011 și 31 decembrie 
2011. 

(5) Regulamentul (CE) nr. 1754/2006 al Comisiei din 
28 noiembrie 2006 de stabilire a normelor de acordare 
a asistenței financiare comunitare laboratoarelor comu
nitare de referință pentru hrana pentru animale, 
produse alimentare și sectorul sănătății animale ( 5 ) 
prevede că ajutorul financiar din partea Uniunii se 
acordă în cazul în care programele de lucru aprobate 
sunt puse în aplicare în mod eficient, iar beneficiarii 
comunică toate informațiile necesare în anumite 
termene limită. 

(6) În conformitate cu articolul 2 din Regulamentul (CE) nr. 
1754/2006, relația dintre Comisie și laboratoarele de 
referință ale Uniunii Europene se stabilește în cadrul 
unui acord de parteneriat care are la bază un program 
de lucru multianual. 

(7) Ajutorul financiar pentru funcționarea și organizarea 
seminariilor de către laboratoarele de referință ale 
Uniunii Europene ar trebui să fie, de asemenea, în confor
mitate cu normele de eligibilitate stabilite în Regula
mentul (CE) nr. 1754/2006. 

(8) Regulamentul (CE) nr. 1754/2006 stabilește norme de 
eligibilitate pentru seminariile organizate de laboratoarele 
de referință ale Uniunii Europene. De asemenea, regula
mentul limitează ajutorul financiar la un număr maxim 
de 32 de participanți pe seminar. În conformitate cu 
articolul 13 alineatul (3) din Regulamentul (CE) nr. 
1754/2006, ar trebui prevăzută o derogare de la 
această limită în cazul în care un laborator de referință 
al Uniunii Europene trebuie să reunească mai mult de 32 
de participanți în scopul valorizării maxime a semina
riilor sale. Derogările pot fi obținute în cazul în care 
un laborator de referință al Uniunii Europene își asumă 
conducerea și responsabilitatea atunci când organizează 
un seminar împreună cu un alt laborator de referință al 
Uniunii Europene.

RO L 152/32 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11.6.2011 

( 1 ) JO L 248, 16.9.2002, p. 1. 
( 2 ) JO L 165, 30.4.2004, p. 1. 
( 3 ) JO L 155, 18.6.2009, p. 30. 
( 4 ) JO L 29, 3.2.2011, p. 1. ( 5 ) JO L 331, 29.11.2006, p. 8.



(9) În conformitate cu articolul 3 alineatul (2) litera (a) și 
articolul 13 din Regulamentul (CE) nr. 1290/2005 al 
Consiliului din 21 iunie 2005 privind finanțarea 
politicii agricole comune ( 1 ), programele de eradicare și 
de control al bolilor animalelor (măsuri veterinare) se 
finanțează din Fondul European de Garantare Agricolă 
(FEGA). În plus, articolul 13 al doilea paragraf din regu
lamentul menționat anterior prevede că, în cazuri excep 
ționale, justificate corespunzător, pentru măsurile și 
programele prevăzute în Decizia 2009/470/CE, cheltu
ielile legate de costurile administrative și de personal 
efectuate de statele membre și de beneficiarii de ajutor 
din partea FEGA se finanțează din acest fond. În scopul 
controlului financiar, se aplică articolele 9, 36 și 37 din 
Regulamentul (CE) nr. 1290/2005. 

(10) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu 
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar și 
sănătatea animală, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

În ceea ce privește sănătatea albinelor, Uniunea acordă ajutor 
financiar laboratorului Agence Nationale de Sécurité Sanitaire de 
l’alimentation, de l’environnement et du travail (ANSES), Sophia- 
Antipolis, pentru executarea funcțiilor și responsabilităților 
stabilite în anexa la Regulamentul (UE) nr. 87/2011. 

Ajutorul financiar din partea Uniunii este fixat la 100 % din 
cheltuielile eligibile, astfel cum sunt definite în Regulamentul 
(CE) nr. 1754/2006; cheltuielile se efectuează de către institutul 
menționat pentru programul de lucru și se ridică la maximum 
249 616 EUR pentru perioada 1 aprilie-31 decembrie 2011, din 
care maximum 48 470 EUR se alocă organizării unui seminar 
tehnic privind sănătatea albinelor. 

Prezenta decizie constituie o decizie de finanțare în sensul arti
colului 75 alineatul (2) din Regulamentul (CE, Euratom) nr. 
1605/2002. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează: 

Agence Nationale de Sécurité Sanitaire de l’alimentation, de 
l’environnement et du travail, Sophia-Antipolis Laboratory, Les 
Templiers, 105 route des Chappes, BP 111, 06902 Sophia- 
Antipolis, Franța. 

Adoptată la Bruxelles, 10 iunie 2011. 

Pentru Comisie 

John DALLI 
Membru al Comisiei

RO 11.6.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 152/33 

( 1 ) JO L 209, 11.8.2005, p. 1.


